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RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS AL INFORME FINAL DE
EVALUACION DEL PROCESO DE
INVITACION ABIERTA No. 007 DE 2020

CUYO OBJETO ES: EL CONTRATISTA SE OBLIGA PARA CON LA INDUSTRIA
LICORERA DEL CAUCA A REALIZAR LAS REPARACIONES LOCATIVAS POR EL
SISTEMA DE PRECIOS UNITARIOS FIJOS SIN FORMULA DE REAJUSTES, PARA LA
EJECUCION DE LAS ACTIVIDADES DE MANTENIMIENTO DE LA PLANTA FISICA, NO
ESTRUCTURALES DE LOS EDIFICIOS QUE COMPONEN EL AREA CONSTRUIDA DE
LA INDUSTRIA LICORERA DEL CAUCA, UBICADO EN LA CALLE 4 NO. 1E-40 DE LA
CIUDAD DE POPAYAN, PRIMERA FASE.

Conforme al informe final de evaluacién del proceso de Seleccion de contratistas Invitacion
Abierta N. 007 de 2020, se presentaron las siguientes observaciones presentadas en fisico
y enviadas al correo electrénico juridica@aguardientecaucano.com:

1. INGENIERO CIVIL LEIDER MENDEZ VARGAS

FECHA: 18 DE NOVIEMBRE DE 2020
HORA: 11:59 AM (observacion presentada en la Division Juridica de la ILC)

OBSERVACION 1:

La observacion realizada por el Ingeniero Leider Méndez es sobre la respuesta dada el dia
13 de noviembre de 2020 donde se rechaza su propuesta por no presentar el requisito No.
43.2.2

En su escrito transcribe apartes de la respuesta dada por el comité evaluadory jurisprudencia,
razén por la cual la observacion presentada se adjunta.

RESPUESTA:

El comité evaluador NO ACEPTA ESTA OBSERVACION, ratificando los argumentos
expyestos en el informe preliminar y respuesta a observaciones dada el dia 13 de
noviembre de 2020 ya que, la evaluacién realizada en el componente técnico y de

experiencia esta sujeta a la normatividad vigente y a lo consagrado en la invitacién Abi
No 007 de 2020. g Abierta

/( g:erg?aietggsrelsé con a.n_terioridad TODOS LOS PROPONEN_TE al presentar su propuesta
o S las condiciones expuestas en el proceso, a Juicio cada uno de los requisitos
solicitados en el proceso son esenciales e importantes para la escogencia del contratista,

p?oggsr:)phmlento del principio de seleccién objetiva conforme a las reglas definidas en el
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Como se explicd en la respuesta al informe preliminar de la evaluacion, lla Industria Licorera
del Cauca para la ejecucion del contrato requiere un equipo de trabajo donde para este
DOS (2) TIPOS DE PERSONAL:

1. Profesional
2. Cuadrillas (oficiales y ayudantes).

Equipo de trabajo que es necesario sea presentado por el proponente que participa en el
proceso y el cual posteriormente es evaluado por el comité designado para la evaluacion,
como se expuesto en el informe de evaluacion preliminar, en su propuesta omitié presentar
un requisito sobre el personal minimo de trabajo respecto de las cuadrillas (oficiales y
ayudantes), motivo por el cual se incurre en causal de rechazo.

El comité evaluador en este caso, no podia solicitar una aclaracion sobre alguna duda o
contradiccién que tuviera respecto a algiin documento referente a las cuadrillas como usted
lo expresa en su observacion, ya que, en su propuesta no existia ningun documento sobre

este requisito, al no anexar documento No es posible solicitar una aclaracion como lo
afirma.

Ahora, como se expresoé con anterioridad la oportunidad de subsanar es para para entregar

la prueba del cumplimiento de un requisito, pero esta no es la oportunidad para entregar |
requisitos habilitantes. 9

Como se analizé y transcribié de la Invitacién Abierta, en la clausula 4.2.4

Es pertinente, analizar la regla 4.2.4. REGLAS DE SUBSANABILIDAD de la invitacion
Abierta No. 007 de 2020, que estipula: Si la Divisién Juridica, en virtud de lo consagrado
en los principios y normas que regulan la contratacién publica, determina de la
verificacion de los REQUISITOS HABILITANTES ACREDITADOS por los proponentes,
que no cumplen con lo requerido en la presente Invitacion y que éstos son
susceptibles de ser subsanados y que dicha circunstancia no implica la modificacion
de la propuesta, le solicitara al proponente allegar dentro del término preclusivo y
perentorio que al efecto les fije en el informe de evaluacion, las clarificaciones y/o
documentos requeridos, so pena del rechazo de la propuesta.”

El proponente NO ACREDITO EL REQUISITO, no presentd ningun documento que
permitiera al menos inferir cual seria el personal que llevaria a cabo parte de la ejecucion
del contrato de reparaciones locativas, a diferencia de los otros dos proponentes que
tuvieron derecho a subsanar puesto que adjuntaron cédulas de ciudadania de los
integrantes de la cuadrilla (documento idéneo para cumplir con: El oferente debe presentar
con su oferta como minimo dos (2) cuadrillas con dos (2) oficiales y ocho (8) ayudantes,
c'on'experiencia laboral minima de dos (2) afios, cada uno, y certificados en trabajos
similares o relacionados con el objeto del contrato que se pretende llevar a cabo.
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Asi como certificaciones para acreditar |a calidad de experiencia del personal exigido “Con
el fin de acreditar las calidades del personal, el proponente adjuntara los siguientes
documentos para cada uno de los miembros del personal:

« Certificaciones de experiencia laboral expedidas por entidad publica o privada o
persona natural contratante, en la que se indique que realizd labores como oficial o
ayudante en obras de construccion y/o reparacion y/o mantenimiento y/o
adecuacion y/o ampliaciones de edificaciones similares al objeto del presente
proceso, las cuales contendran: Nombre, direccion y teléfono del contratante, tipo
de ejecucion o labores realizadas y plazo de duracion.”

Sobre esta ultima condicion, verificacion de minimo 2 afios de experiencia fue que se
permitié la subsanacion, ya que se present6 el requisito, al presentar la cuadrilla con
experiencia laboral pero se requeria la prueba del cumplimiento de minimo dos afios, ya
que no se cumplia con la totalidad del tiempo requerido.

Es pertinente establecer que, una vez se llevo a cabo el proceso de verificacion de los
requisitos habilitantes, desde el componente técnico, se evidencié que el proponente Leider
Mendez no presentd informacién alguna sobre la conformacion de las cuadrillas. De esta
manera es claro que NO ACREDITO EL REQUISITO, motivo por el cual es RECHAZADA

LA PROPUESTA.

De esta manera, el proponente no puede subsanar esta falta, en razén a que no ofrecio la
totalidad de los integrantes del equipo de trabajo- personal minimo de trabajo en su oferta,
aunque esté requisito no otorgue puntaje, pues se trataria de hacer un ofrecimiento que se
omitié al momento de proponer, pretendiendo subsanar lo que no existe, tal como lo
manifiesta el Consejo de Estado, Seccion il Subseccion C. M.P. Jaime Orlando Santofimio
Gamboa, fecha: 29 de julio de 2015, radicacion: 40660, que se transcribe a continuacion:

‘()

El Consejo de Estado sefiala que la subsanacion de las ofertas por parte de un proponente
se encuentra circunscrita o limitada a la posibilidad que tiene un proponente de remediar
un defecto o error de su propuesta, siendo por lo tanto incorrecto entender que esta
facultad le confiere a este, el derecho de aportar nuevos documentos que modifiquen

o mejoren la oferta inicial.

o ha reiterado lo siguiente ‘(...) Lo subsanable es aquello
que, a_pesar de que se tiene, no aparece claramente acreditado en el proceso de
seleccion: pero, no se puede subsanar aquello de lo cual se carece o que no existe
al _momento de proponer, porque entonces se estaria__hablando de la
complementacién, adicion o _mejora de la pro uesta, lo cual esta prohibido por el
numeral 8 del articulo 30 de la Ley 80 de 1993. (...) Lo anterior supone que lo subsanable
son las inexactitudes o las dudas que puedan surgir o que detecte la entidad publica
al momento de verificar el cumplimiento de los requisitos habilitantes o _de revisar
los demas documentos de la_propuesta que no_resulten necesarios _para la
comparacion de las ofertas, es decir, a luz de la Ley 1150 de 2007, aquellos que no

Finalmente, el Consejo de Estad
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incidan en la asignacion de puntaje; por el contrario, las carencias no son
susceptibles de subsanar, pues lo que no se tiene no se puede corregqir.”

En este sentido, no es posible que el proponente que no ofrecio la totalidad de los
inteqrantes del equipo minimo de trabajo pueda subsanar su oferta incluyendo el
personal faltante, aunque no otorque puntaje, ya que estaria mejorando_su oferta,

de los miembros del equipo de trabajo presentado no cumpla con lo exigido en el
pliego de condiciones y se pretenda realizar el cambio allegando la hoja de vida de

un nuevo profesional.

En consecuencia, el proponente tampoco podré aportar los documentos del personal

faltante del equipo minimo toda vez que no puede pretender adquirir o completar las

condiciones minimas de participacién durante el desarrollo del proceso, pues ello
constituiria un mejoramiento de la oferta de conformidad con lo antes expuesto.”

Tal y como se evidencia, en el pronunciamiento transcrito, NO ES POSIBLE SUBSANAR
el equipo de trabajo, pues la propuesta presentada carecia de este personal al momento
del cierre del proceso, momento oportuno para hacer un propuesta integra, es necesario,
afirmar que este pronunciamiento fue uno de los argumentos jurisprudenciales con los que
se justifico el informe preliminar de la evaluacién y que conforme a su renuente solicitud

invocamos nuevamente.

Conforme a las siguientes afirmaciones, realizadas en su observacion

Tal como en los casos tratados en las dos citadas sentencias, en el presente, las cuadrillas:

1. Al no otorgar puntaje son subsanables.
2 Tal como se allegé con los documentos en la subsanacion el dila 10 de noviembre de

2020, se cuenta con el requisito, lo que sucedid es que no se habla presentado la

prueba de los mismos.
3. De acuerdo con el numeral 4.3.2.2. el Unico documento exigido en el pliego para las

cuadrillas es la certificacién laboral en trabajos similares por el t¢rmino minimo 2 afos.

No permitimos precisar, Las cuadrillas no otorgan puntaje, sin embargo, hacen parte integra
del personal minimo que los proponentes deben ofrecer desde la presentacion de la
propuesta, y reiterando lo establecido por el Consejo de Estado, “(...) el proponente
tampoco podré aportar los documentos del personal faltante del equipo minimo toda vez
que no puede pretender adquirir o completar las condiciones minimas de participacion
durante el desarrollo del proceso, pues ello constituiria un mejoramiento de la oferta de

conformidad con lo antes expuesto.”

Como se manifesté con anterioridad La Industria Licorera del Cauca solicito en la Invitacion
Abierta No. 007 de 2020: presentacion con la oferta como minimo dos (2) cuadrillas con
dos (2) oficiales y ocho (8) ayudantes, con experiencia laboral minima de dos (2) afos, cada
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' j rato que se
uno, y certificados en trabajos similares o relacionados con el objeto del cont q
pretende llevar a cabo.

i su competencia, es decir
ir, van a realizar las labores de .
ecir, presentar el personal que r '
Szrgditar ge alguna forma quienes serian las personas que cor!fo(;mdarlg Iadseczlgzdrgrassér:::
otros dos proponentes lo hicieron adjuntando las cédulas de ciudadania p
que las integrarian.

Ademas del ofrecimiento del personal la ILC, SOLICITA QUE .PARA ACREDITAR LAS
CALIDADES DEL PERSONAL se deberan presentaran “Certificaciones de experiencia
laboral expedidas por entidad publica o privada o persona natural contratante”, documentos
que si fueron aportados por CONSORCIO LICORERA 2020 Y CONS_ORCIO BEBE TA, pero
que conforme a la evaluacion realizada no cumplian con todo el tiempo solicitado por la
ILC, documentos que podria aportar para subsanar su propuesta.

Los consorcios Bebeta 2020 y Licorera 2020 presentaron las certificaciones de la
conformacién de las cuadrillas desde el inicio y junto con la propuesta, dichas certificaciones
constituyen la prueba, que, para el caso del consorcio Licorera 2020, se encuentran en los
requisitos habilitantes, desde el folio 210 hasta el folio 248, y que, al no cumplir con el
minimo requerido de experiencia, fue objeto de subsanacion, caso contrario al proponente
Leider Méndez, quien no presento las certificaciones correspondientes.

Por lo tanto, no se puede subsanar las condiciones minimas que debe cumplir el
oferente, a diferencia de acreditar que los mismos se cumplen, pues los requisitos
habilitantes, es decir, aquellas condiciones minimas las debe cumplir el oferente y pueden
ser subsanados. En este punto, hay que diferenciar entre lo que significa cumplir los
requisitos habilitantes y probar o acreditar que los mismos se cumplen: lo que se puede

subsanar o sanear es la prueba de las condiciones habilitantes, pero no el requisito
como tal, porque resultaria materialmente imposible tratar de subsanar algo que no
existe. .

CVANAna Sl
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“Si alguno de los integrantes del equipo de trabajo no cumple con los requisitos
minimos, la propuesta serd rechazada y por tanto no sera evaluada la propuesta
econdémica.

Finalmente el observante afirma que los documentos adjuntados por el Consorcio Licorera
2020, certifica experiencia en trabajos que NO son similares, ye que tienen como objeto por
ejemplo la construccidon de acueductos.

Al respecto, manifestamos que los documentos de subsanacion presentados por el
proponente Consorcio Licorera 2020, fueron revisados y verificados en su momento, y de
acuerdo con las fechas establecidas en el cronograma del proceso, encontrando que un
ayudante de obra presenta experiencia en construccion de acueductos, experiencia que no
fue tenida en cuenta dado el objeto del presente proceso. Sin embargo, el proponente
Licorera 2020 cumple con el nimero minimo de integrantes de las dos cuadrillas, y de igual
forma, la experiencia requerida para esta.

2. INGENIERO CIVIL LEIDER MENDEZ VARGAS
FECHA: 18 DE NOVIEMBRE DE 2020
HORA: 04:13 PM (observacién enviada al correo electrénico)

OBSERVACION 1:

De la revisién de los documentos allegados con la subsanacién, se encuentra, ente otros, a
manera de ejemplo, que para el integrante de la cuadrilla, Jon Edwin Cuspian Medina, se pretende
acreditar experiencia en acueductos y polideportivos, sin adjuntar actas de recibo que permitan
verificar que el contrato existid y que se trata de edificaciones similares, por lo tanto ese tiempo de

_— g
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ejecucién no se puede tener en cuenta para sumar tiempo de experiencia ni para él ni para los
demas integrantes de la cuadrilla ofertada que se encuentran en la misma condicion.

Por lo anterior al no cumplir estos integrantes de estas cuadrillas con el requisito de experiencia

laboral no menor a 2 afos en edificaciones similares, solicito aplicar la siguiente casual de
rechazo:

LICORERA DEL CAUCA
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del Cauca

RESPUESTA:

La Industria Licorera del Cauca, NO ACOGE SU OBSERVACION, ya que, los documentos
de subsanacién presentados por el proponente Consorcio Licorera 2020, fueron revisados
y verificados en su momento, y de acuerdo con las fechas establecidas en gl cronograma
del proceso, encontrando que el ayudante de obra Jhon Edwin Cuspian Medina es el Unico
integrante que presenta un certificado con experiencia en construccion de acueductos,
experiencia que no fue tenida en cuenta dado el objeto del presente proceso. Sin embargo,
el proponente Licorera 2020 presenta con la propuesta, un nuimero de integrantes de
cuadrilla (3 oficiales y 17 ayudantes) superior al minimo requerido por la Entidad (2 oficiales
y 8 ayudantes), razdn por la cual, cumple con el requisito minimo exigido para este personal.

OBSERVACION 2:

Respecto del Consorcio licorera 2020 el certificado de los estados financieros allegados
con la subsanacion tiene firma escaneada, copiada y pegada.

RESPUESTA:

La Industria Licorera del Cauca, NO ACEPTA SU OBSERVACION, en virtud de la aplicacion
del principio de la buena fe establecido en el numeral 4 del articulo 3 de la Ley 1437 de
2011 que establece: “En virtud del principio de buena fe, las autoridades y los particulares
presumiran el comportamiento leal y fiel de unos y otros en el gjercicio de sus competencias,
derechos y deberes”, asi como la fe publica que dan los Contadores publicos sobre los
documentos y/o certificaciones. :

No obstante lo anterior, la ILC, puede confrontar documentos razén por la cual solicito al
Contador publico ALBERTO TRUJILLO SANCHEZ, informara la veracidad de los
documentos aportados por el proponente CONSORCIO LICORERA 2020, recibiendo
certificacion a través de correo electronico del Contador publico antes mencionado y con
Tarjeta Profesional 44755-T, mediante el cual certifica que los estados financieros 2019
(Estado de situacion financiera, Estados Resultados integral, notas y certificacion) del
Ingeniero Civil Rodrigo Gonzalez Ortega identificado con cédula de ciudadania No.
76.307.467, corresponde a los originales firmales en su calidad del contador publico del
Ingeniero en mencion.

OBSERVACION 3:

'@ 4‘@%7}705 LICORERA DEL CAUCA

2\

J

Escaneado con C



TS A IIREEL ARV
PRI T

£ S INDUSTRIA
L. G SOMWotios LICORERA DEL CAUCA
‘¥  wme wparaavanzar NIT: 891500719-5

TERCERO.- Respecto del CONSORCIO BEBETA 2020 y CONSORCIO LICORERA 2020, solicito
que solo se tengan en cuenta para efectos de puntaje para el residente de obra, maestro de obra y
profesional en seguridad y salud en el trabajo, las certificaciones de experiencia laboral expedidas
por entidad publica o privada contratante, entiéndase que provienen de la entidad contratante las
que se expiden por ejemplo para el caso del Municipio de Cajibio y Toribio, las expedidas por los
secretarios de infraestructura, o funcionario de planta de la entidad, lo anterior de acuerdo con el

numeral 4.3.2.1., se anexa la parte pertinente:

« Certificaciones de experiencia laboral expedidas por la entidad publica o privada
contratante en la que se indique que realizd labores de acuerdo o relacionadas
con el objeto de la invitacion que se soporta en el presente estucdio de
conveniencia. Los certificados deben contener como minimo: nombre, direccion y
telefono del contratante;.tipo de obra, actividad profesional realizada para
demostrar la experiencia minima exigida para el cargo al que ha sido propuesto
indicando la fecha de inicio y la fecha de terminacién del contralo.

RESPUESTA:

La Industria Licorera del Cauca, NO ACOGE SU OBSERVACION, ya que, la puntuacion
que se asigna para el residente de obra, maestro de obra y profesional en seguridad y salud
en el trabajo, se realiza conforme a lo dispuesto en el punto 5.2.3.1 EQUIPO

PROFESIONAL de la presente Invitacion:

5.2.3.1. EQUIPO PROFESIONAL: (390 puntos)

El comité evaluador asignara puntaje de acuerdo con los siguientes requerimientos, de no
cumplir las exigencias minimas requeridas, se asignara cero (0) puntos.

Teniendo como base el cuadro del punto 4.3.2 PERSONAL MIMINO QUE DEBE
OFRECER EL PROPONENTE, se deberan anexar las respectivas certificaciones o actas
de liquidacién de contratos a satisfaccion expedidas por la entidad o persona natural
contratante y con la correspondiente tarjeta profesional. Se debera adjuntar fotocopia de
la cédula, matricula y vigencia de cada integrante del equipo de trabajo, asi como las
respectivas actas de liquidacion y/o certificaciones.

(

/s{ Asi mismo, debera presentar carta de compromiso suscrita por el personal profesional, no
se admiten firmas escaneadas.

3. INGENIERO CIVIL DIEGO FELIPE TORRES VALENCIA (REP. Legal Consorcio

BEBETA 2020)
FECHA: 18 DE NOVIEMBRE DE 2020
HORA: 12:28 M (observacién enviada al correo electronico)

OBSERVACION 1 A LA 4: P
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4. Solicitamos de manera comedida queé no sean tenidos en cuenta los documentos
presentados por el Proponente CONSORCIO LICORERA 2020, toda vez que fueron
presentados de forma extemporanea de acuerdo a la Adenda No 03, en donde se limitaba
la entrega de documentos fisicos solo hasta la 1:30 pm del dia 10 de noviembre de 2020.
Dicha Adenda es bastante clara en el momento de sefalar mediante una Nota que para
todos los efectos relacionados con los tramites de la presente Invitacion, el horario de
atencion al publico era desde las 7:00 am a |a 1:30 pm. Esto para los documentos que se
requerian en fisico.

2. Cémo se pudo validar el mismo dia a la 1:30 pm el unico proponente que presentd
documentos en fisico fue el CONSORCIO BEBETA 2020.

3. Se hace énfasis en la entrega a tiempo de documentos en fisico, toda vez que uno de
los documentos que se requeria para entrega en fisico de manera obligatoria segun los
términos de la Invitacion Publica, era la pdliza de seriedad de la oferta. Documento que no
podia ser remitido de manera electronica.

4. Al no entregar de manera oportuna la garantia de seriedad de la oferta, solicito de manera
comedida que no sea tenida en cuenta. Las reglas, aun siendo expedidas a través de
Adenda, son Ley entre las partes. Por lo tanto se estaria violando los términos decretados
a través de la misma, siendo que fueron claros para todos los proponentes. De no ser asi
se estaria presentando un posible favorecimiento a favor de un proponente.

RESPUESTA:

La Industria Licorera del Cauca NO ACOGE SUS OBSERVACIONES, ya que, el
proponente CONSORCIO LICORERA 2020, subsano en el término de tiempo otorgado en
el cronograma del proceso, pues envié los documentos al correo electronico
juridica@aguardientecaucano.com y de igual forma los radicé en la Industria Licorera del
Cauca, tal y como se manifesté en el informe final de evaluacion- capacidad juridica.

Al respecto es necesario revisar la ADENDA No. 04 de 2020 donde se modificé la clausula
1.8. CRONOGRAMA DEL PROCESOYy parala oportunidad de subsanar establecio:

CONCEPTO FECHA HORA LUGAR
Plazo para presentar . . o oy - , ..
observaciones al informe de | Hasta el Hasta las | Oficinadela D'V:‘f;nd‘ijrgg;g?ro via electronica
evaluacion y allegar 10/11/2020 06:00PM Lo . :
juridica@aguardientecaucano.com

documentos subsanables.

De esta manera se evidencia que la subsanacion seria hasta las 6:00 PM y se podia realizar
en Oficina de la Division Juridica o via electrénica a |la direccion:
juridica@aguardientecaucano.com.

EL CONSORCIO LICORERA 2020 presento fisicamente los documentos en la Industria )
Llcqrgra del Cauca, el dia 10 de noviembre de 2020 a las 5:27 pm (registro evidenciado en \G
ﬂQ la bitacora de vigilancia y seguridad) y enviados al correo electronico a las 5:40 pm por el $
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proponente CONSORCIO LICORERA 2020, representado legalmente por el sefior:
RODRIGO JOSE GONZALEZ ORTEGA identificado con cédula de ciudadania No.

76.307.467 de Popayan (Cauca).

Ahora la nota establecida en la ADENDA No. 4 establece: “NOTA IMPORTANTE: Para

todos los efectos relacionados con los tramites de la presente invitacion el horario de
atencién al publico y recepcion de todo tipo de documentacion, por la situacién de
salubridad sera en el horario establecido para la atencién al publico de LUNES A VIERNES:

DE 7:00 AAM. a 1:00 PM “

Nota que se realiza por temas de la atencién en publico por motivos de pandemia, sin
embargo no es posible desconocer la oportunidad de subsanar otorgada en el cronograma

es decir HASTA LAS 6:00 PM y el oferente lo realiza el término oportuno.

OBSERVACIONES 5 A 7:

no sea rechazada; por cuanto en su debido momento fue SUBSANADA la misma,
pues se allegd el Diploma que certifica el Titulo como TECNICO CONSTRUCTOR EN
OBRAS CIVILES, el mismo fue expedido por una Entidad debidamente acreditada

para tal fin.
6. Como se puede validar en la Resolucion R2020037361 25 septiembre de 2020

expedida por el COPNIA, en el listado que se encuentra en su Articulo 5; las
profesiones que requieren expedicién de Tarjeta Profesional, se encuentran

5. Solicitamos también que la propuesta presentada por el CONSORCIO BEBETA 2020, Q

claramente listadas, no encontrandose asi el Titulo de TECNICO CONSTRUCTOR, el
cual se pedia dentro de la Invitacién Piblica. Lo que si se encuentra dentro del listado
es el TECNICO PROFESIONAL EN OBRAS CIVILES Y MANEJO AMBIENTAL, titulo
que no se solicitaba en el presente pliego de condiciones de la Invitacién Publica.

7. En tal sentido, se puede inferir claramente que al haberse presentado el Diploma
como TECNICO CONSTRUCTOR del Seior GERARDO ASTUDILLO, se esta
cumpliendo con lo requerido por la Entidad para el Equipo de Trabajo debidamente

acreditado.

RESPUESTA

La Industria Licorera del Cauca NO ACOGE LA OBSERVACION, en razén a que,
la Ley 842 de 2003, en el capitulo |. Definicién y alcances, en su articulo 3°

Profesiones auxiliares de la ingenieria, establece que:

‘Se Qntiende por Profesiones Auxiliares de la Ingenieria, aquellas actividades que
se ejercen en nivel medio, como auxiliares de los ingenieros, amparadas por un
titulo académico en las modalidades educativas de formacién técnica y tecnolégica 4
profesional, conferido por instituciones de educacion superior legalmente
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del Cauca

autorizadas, tales como: Técnicos y tecnéiggos en obras civiles, tejcn/'cos y
tecndlogos laboratoristas, técnicos V tgcnoloqos c_:onstrgctpres, técnicos y
tecnologos en topografia, técnicos y tecndlogos en minas, técnicos y tecnologps
delineantes en ingenieria, técnicos y tecnélogos en sistemas o en comp_utac:on,
analistas de sistemas y programadores, técnicos y tecnologos en allm_ent_os,
técnicos y tecnologos industriales, técnicos y tecnologos hidra’uligos y s_anltarlos,
técnicos y tecnélogos teleinformaticos, técnicos y tecnologos agroindustriales y los
maestros de obras de construccion en sus diversas modalidades, que demuest_rfan
una experiencia de mas de diez (10) anos en actividades de la construccion,
mediante certificaciones expedidas por ingenieros y/o arquitectos debidamente
matriculados y, excepcionalmente, por las autoridades de obras publicas y/o de
planeacién, municipales.”

Del mismo modo, en el titulo Il, Ejercicio de la Ingenieria, de sus profesiones afines

y de sus profesionales auxiliares, Capitulo I. Requisitos para ejercer la ingenieria,

sus profesiones afines y sus profesiones auxiliares, en su articulo 6°. Requisitos N
para ejercer la profesion, define que: )

“Para poder ejercer legalmente la Ingenieria, sus profesiones afines o sus
profesiones auxiliares en el territorio nacional, en las ramas o especialidades
regidas por la presente ley, se requiere estar matriculado o inscrito_en_el
Registro Profesional respectivo, que sequira llevando el Copnia, lo cual se
acreditara con la presentacién de la tarjeta o documento adoptado por este

para tal fin.”

Por tanto, el requisito solicitado por la Industria Licorera del Cauca, en el requisito
4.3.1 referente al maestro de obra, requisito adicional tarjeta profesional como
técnico constructor, la cual expedida por el COPNIA es el documento expedito, que
acredita el ejercicio de la profesion para los profesionales y sus profesiones
auxiliares, documento que el Consorcio BEBETA 2020 no alleg6 en la etapa de
subsanacion.

Por otra parte, en la presente invitacion, se define como requisito minimo la
presentacion de la tarjeta como técnico constructor, y la no presentaciéon de esta,
constituye causal de rechazo, de acuerdo con el punto 4.3.1. Personal minimo que
/6/ debe ofrecer el proponente, el cual contiene el siguiente parrafo:
Si alguno de los integrantes del equipo de trabajo no cumple con los requisitos

minimos, la pro,pu.esta sera rechazada y por lo tanto no sera evaluada en su
propuesta econdmica.” "2
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Es necesario, reiterar que el momento oportuno para hacer observaciones, solicitar
aclaraciones o modificaciones, sobre algun requisito o condicién de la Invitacién
Abierta es el otorgado por la Industria Licorera del Cauca en el cronograma del

proceso antes de presentar oferta.

Como se expres6 con anterioridad TODOS LOS PROPONENTE al presentar su
propuesta aceptan TODAS LAS CONDICIONES EXPUESTAS EN EL PROCESO,
ya que cada uno de los requisitos solicitados en el proceso son esenciales e
importantes para la escogencia del contratista, en cumplimiento del principio de
seleccion objetiva conforme a las reglas definidas en el proceso.

Por los motivos antes expuestos, no se aceptan sus observaciones.

Se firma a los diecinueve (19) dias del mes de noviembre de 2020.
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